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Wtorek, 15 kwietnia, 17.00 | Tuesday, 15 April, 5:00 pm

Filharmonia Narodowa – Sala Kameralna | Warsaw Philharmonic – Chamber Music Hall 
ul. Moniuszki 5

Johann Sebastian Bach (1685–1750)
Wariacje Goldbergowskie BWV 988 
Goldberg Variations, BWV 988

Aria
Variatio 1.
Variatio 2.
Variatio 3. Canone all’Unisono
Variatio 4.
Variatio 5.
Variatio 6. Canone alla Seconda
Variatio 7. al tempo di Giga
Variatio 8.
Variatio 9. Canone alla Terza
Variatio 10. Fughetta
Variatio 11.
Variatio 12. Canone alla Quarta
Variatio 13.
Variatio 14.
Variatio 15. Canone alla Quinta. Andante

Variatio 16. Ouverture
Variatio 17.
Variatio 18. Canone alla Sesta
Variatio 19.
Variatio 20.
Variatio 21. Canone alla Settima
Variatio 22.
Variatio 23.
Variatio 24. Canone all’Ottava
Variatio 25. Adagio
Variatio 26.
Variatio 27. Canone alla Nona
Variatio 28.
Variatio 29.
Variatio 30. Quodlibet
Aria da Capo

Ewa Pobłocka – fortepian | piano

Ewa Pobłocka
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Ewa Pobłocka

Laureatka X Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka 
Chopina w Warszawie (1980), uhonorowana nagrodą Polskiego Radia 
za najlepsze wykonanie mazurków Chopina. Zdobyła także pierwszą 
nagrodę Międzynarodowego Konkursu im. Gian Battisty Viottiego 
w Vercelli (1977) i złoty medal na Międzynarodowym Festiwalu Młodych 
Laureatów w Bordeaux (1979). Występowała niemal we wszystkich krajach 
Europy, obu Amerykach, w Chinach, Indonezji, Singapurze, Korei, Japonii, 
Australii i RPA. Z powodzeniem uprawia muzykę kameralną. Nagrywa 
i koncertuje także na instrumentach historycznych z epoki Chopina.
Dokonała licznych prawykonań i premierowych nagrań utworów 
polskich kompozytorów współczesnych (w tym jej dedykowanych), m.in. 
Andrzeja Panufnika, Witolda Lutosławskiego, Pawła Szymańskiego i Pawła 
Mykietyna. Nagrała ponad 50 płyt, m.in. dla Deutsche Grammophon, 
Pony Canyon, Victor JVC, Polskich Nagrań „Muza”, NIFC, CD Accord 
i BeArTonu. Jako pierwsza spośród polskich pianistów nagrała oba tomy 
Das Wohltemperierte Klavier Bacha (NIFC 2018, 2023). Album z pierwszym 
tomem znalazł się na opublikowanej przez magazyn „Gramophone” liście 
50 najlepszych nagrań Bachowskich w historii.
Ewa Pobłocka jest cenionym pedagogiem, prowadzi kursy mistrzowskie 
na całym świecie. Zasiada w jury krajowych i zagranicznych konkursów 
pianistycznych (m.in. w Warszawie, Tel Awiwie, Hamamatsu, Ettlingen, 
Calgary). Chętnie sięga po pióro – w 2021 roku ukazała się jej pierwsza 
książka Forte-piano. Prowadziła w Programie Drugim Polskiego Radia 
audycje poświęcone muzyce Bacha: Zacznij od Bacha (2020–2021) oraz 
Przypadki Bacha (2021).

A winner of the 10th International Chopin Piano Competition in Warsaw 
(1980), Ewa Pobłocka was awarded the Polish Radio Prize for the best 
performance of Chopin’s mazurkas. She also won First Prize at the Gian 
Battista Viotti International Music Competition in Vercelli (1977) 
and the Gold Medal at the International Festival of Young Laureates 
in Bordeaux (1979).
Pobłocka has performed across Europe, the Americas, China, Indonesia, 
Singapore, South Korea, Japan, Australia, and South Africa. Beside her 
solo career, she is an accomplished chamber musician, and frequently 
records and performs on period instruments from Chopin’s era.
She has performed numerous world premieres and first recordings 
of works dedicated to her by Polish contemporary composers, including 
Andrzej Panufnik, Witold Lutosławski, Paweł Szymański, and Paweł Mykietyn. 
She has recorded over 50 disks for labels such as Deutsche Grammophon, 
Pony Canyon, Victor JVC, Polskie Nagrania “Muza”, NIFC, CD Accord, 
and BeArTon. She was the first Polish pianist to record both books of Bach’s 
Das wohltemperierte Klavier (NIFC 2018, 2023), with the first volume making 
its way to Gramophone’s list of the 50 greatest Bach recordings of all time.
A recognised teacher, Pobłocka gives masterclasses all around the world 
and serves in juries at major international piano competitions, including 
in Warsaw, Tel Aviv, Hamamatsu, Ettlingen, and Calgary. She is also a keen 
writer; her first book, Forte-piano, was published in 2021. In 2020–21, she 
presented a series of radio programmes on Bach titled Zacznij od Bacha 
and Przypadki Bacha for Polish Radio’s Channel Two.

ewapobłocka.com



29th ludwig van beethoven easter festival   129



Johann Sebastian Bach
Wariacje Goldbergowskie, BWV 988

Jakże chcielibyśmy, żeby historia, tak barwnie 
opisana przez pierwszego biografa Bacha, Johanna 
Nicolausa Forkela – i nieustannie przypominana – 
była prawdziwa. W 1802 roku Forkel pisał o prośbie 
hrabiego von Keyserlingka do Bacha o utwory 
dla jego klawesynisty Goldberga – „łagodne 
i żwawe w charakterze”, aby mogły „rozweselić go 
nieco w bezsenne noce”. Hrabia Hermann Carl 
von Keyserlingk był postacią ważną: rosyjskim 
ambasadorem przy dworze w Dreźnie, niedawno 
też oddał usługi Bachowi, gdy ten starał się o tytuł 
kompozytora królewskiego. Z kolei Johann Gottlieb 
Goldberg, urodzony w 1727 roku w Gdańsku, był 
w tamtym czasie uczniem Wilhelma Friedemanna 
Bacha w Dreźnie – i zapewne biegłym klawesynistą, 
skoro niebawem przyjęty został przez Johanna 
Sebastiana na ucznia w Lipsku. Może nawet na 
tyle biegłym, by w wieku czternastu lat podołać 
Wariacjom – jednemu z największych i najtrudniejszych 
utworów Bacha. Na tytułowej stronie Wariacji, które 
ukazały się w 1741 roku w Norymberdze u Balthasara 
Schmida jako czwarta część wielkiego Bachowskiego 
projektu Clavier-Übung, daremne byłoby szukać 
nazwiska Goldberga czy Keyserlingka, zaś historię 
o „złotym kubku wypełnionym stu luidorami”, którymi 
hrabia jakoby miał się Bachowi odwdzięczyć, Forkel 
też zapewne wymyślił. Naprawdę mamy więc Arię 
z rozmaitymi odmianami (oryg. verschiedenen 
Verænderungen) na klawesyn z dwoma 
manuałami – z istotną uwagą: Skomponowane 
dla znawców, dla odświeżenia ducha (...). Do dziś 
zachowało się dziewiętnaście egzemplarzy tamtego 
wydania, w tym jedno bezcenne: należące do samego 
Bacha, z jego korektami i uwagami. Rękopis niestety 
zaginął. Przypomnijmy jeszcze, że wcześniejsze 
części Clavier-Übung zawierają: (I) sześć Partit 
klawesynowych, (II) Koncert włoski i Uwerturę we 
francuskim stylu na klawesyn, (III) luterańską Mszę 
organową, obramowaną Preludium i potrójną Fugą Es-
dur, z dołączeniem czterech Duetów. 
Bach dość wcześnie zarzucił komponowanie form 
wariacyjnych. Sprzed 1710 roku mamy jedynie kilka 
organowych partit, czyli wariacji chorałowych, jest 
też nieco zapomniana klawesynowa Aria variata 
alla maniera italiana, dalej oczywiście genialne 
wariacje ostinatowe: organowa Passacaglia c-moll 
i skrzypcowa Ciaccona z II Partity d-moll – i dopiero 
późne lata przyniosą dwa arcydzieła: właśnie 
Wariacje Goldbergowskie oraz organowe „wariacje 
kanoniczne” Vom Himmel hoch (1747), napisane 
jako „przepustka” do elitarnego Towarzystwa 
Mizlerowskiego – kolejny tour de force Johanna 

Sebastiana, podobnie jak Klavier-Übung I-IV, jak 
Musikalisches Opfer, czy ostatnia Kunst der Fuge. 
Tym samym bardziej skłaniamy się ku teorii, iż 
w Wariacjach Goldbergowskich Bach chciał ukazać 
swoje mistrzostwo także na gruncie formy i techniki 
wariacyjnej, niż umilać bezsenne noce hrabiemu 
Keyserlingkowi. 
Wariacje Bacha otwiera Aria, którą kompozytor zapisał 
przed laty w Notatniku muzycznym Anny Magdaleny, 
swojej małżonki. Osiem pierwszych taktów linii basu 
pokrywa się tu z tematem Chaconne Haendla, 
reszta jest autorskim rozwinięciem Bacha. W istocie 
Wariacje Bacha nie są wariacjami na temat melodii 
Arii, lecz wariacjami ostinatowymi, zbudowanymi 
na fundamencie 32-taktowej formuły basu ground, 
ujętego w typową dla baroku dwudzielną formę 
repryzową (tzw. bi-partita). Wariacji jest trzydzieści, 
po nich zaś powraca da capo wstępna Aria – jakby 
symboliczne zamknięcie kręgu. Uporządkowanie 
wariacji jest nieprzypadkowe, wszystko wydaje się tu 
ściśle zorganizowane. 
Primo: wariacje układane są „po trzy”, a co trzecia 
wariacja jest kanonem. Wariacja trzecia – kanonem 
w unisonie, szósta – w sekundzie, dziewiąta – w tercji 
etc., według rosnącego porządku interwałowego, aż 
do dwudziestej siódmej wariacji w nonie. Wariacje 
są trzygłosowe: dwa górne głosy przebiegają 
w imitacji, podczas gdy głos najniższy prowadzi 
własną, „fundamentalną” linię basową, zgodną 
z harmonicznym planem basu ground. Jedynie ostatni 
kanon zawiera wyłącznie dwie linie kanoniczne, bez linii 
basowej. 
Secundo: wariacje otwierające każdą „trojkę” skłaniają 
się ku „charakterystyczności”. Mamy więc wariacje 
taneczne – we francuskim typie passepied (wariacja 
4. i 19.), czy al tempo di giga (7., to uwaga wpisana 
przez Bacha w jego egzemplarzu), czterogłosową 
fughettę (10.) i czterogłosową polifoniczną wariację alla 
breve, napisaną jakby w stilo antico (22.), dwudzielną 
uwerturę à la française (16., dokładnie w połowie cyklu, 
jakby otwierała „drugą część” Wariacji), ornamentalnie 
rozwijaną instrumentalną arię (13.), przejmującą arię 
„pasyjną” w g-moll, którą Wanda Landowska nazwała 
„czarna perłą” (25.) etc. 
Tertio: wariacje, które w „trójkach” pojawiają się 
przed kanonami – klawesynista Ralph Kirkpatrick 
nazywa je „arabeskami” – cechuje wzmożony poziom 
wirtuozerii, który rośnie do samego końca: muzyka 
przebiega w niezwykle żywych tempach, wymagana 
jest pełna niezależność obu rąk – z też częstym ich 
„krzyżowaniem”, co na klawesynie dwumanuałowym 
nie jest przesadnym problemem, lecz od pianistów 
nierzadko wymaga prawdziwej ekwilibrystyki. Te 
wariacje to prawdziwe klawesynowe „studia” biegłości. 
Na marginesie, ciekawe czy Bach zdążył poznać 
Essercizi per gravicembalo Domenica Scarlattiego... 



29th ludwig van beethoven easter festival   130

Quatro: w Wariacjach powyższe „uporządkowania” 
niczego nie wykluczają: kanoniczna wariacja 24. 
jest w typie „charakterystycznego” pastorale, zaś 
równie „charakterystyczne” andante – wariacja 
15., zamykająca w g-moll „pierwszą połowę” 
całości – to niezwykle kunsztowny kanon w kwincie 
z zastosowaniem inwersji (ruchu przeciwnego) 
w głosach wyższych. Najwyższy kompozytorski kunszt 
łączy się tu z najwyższym artyzmem.
Cała misterna konstrukcja Wariacji znajduje 
jednak nieoczekiwane ujście w żartobliwym 
Quodlibecie (30.), popularnej w czasach Bacha 
„muzycznej grze”, polegającej na nakładaniu na 
siebie różnych melodii – tak, by „głosy tworzyły 
razem przyjemną harmonię”. Od Forkela wiemy, że 
Bachowie w tej sztuce celowali, a improwizowane 
quodlibety śpiewano podczas dorocznych spotkań 
rodzinnych w Eisenach, Arnstadt czy Erfurcie. 
Tak więc w Wariacjach miast kolejnej, dziesiątej 
wariacji „kanonicznej” w decymie, mamy być 
może „sympatyczne” wspomnienie tamtego czasu 
i zwyczaju: do obligatoryjnego basu Bach dodaje 
dwie ludowe melodie: Kraut und Rüben haben mich 
vertrieben i Ich bin so lang nicht bei dir gewest, 
których słowa delikatnie określić można jako... „mało 
wyszukane”. Jakby Wielki Mistrz oznajmić chciał, iż 
wyżyny sztuki pozostają wyżynami, ale on przecież jest 
„swój człowiek”. Po takim „dowcipie” rzecz całą trzeba 
było „jakoś” zakończyć – najlepiej powtórzeniem 
początkowej Arii. 
Stanisław Kosz

Noty biograficzne wykonawców na podstawie 
dostarczonych materiałów. 

Fotograf: Bartek Barczyk.
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